ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

Số:          /UBND-GDĐT

V/v thực hiện Công điện số 10/CĐ-

TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác chỉ

đạo tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển

sinh trung học phổ thông và quản lý

hoạt động dạy thêm, học thêm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày       tháng 02  năm 2025

     Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

   - Hiệu trưởng các trường THCS, THPT trên địa bàn;

   - Các Trung tâm, Hộ kinh doanh dạy thêm trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính

phủ và Công văn số 293/UBND-VX ngày 19/02/2025 của UBND thành phố Hải

Phòng về việc tăng cường công tác tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ

thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu

các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

 1. Công tác tuyển sinh THCS, THPT

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu UBND huyện ban hành

phương án tuyển sinh THCS và phối hợp tổ chức tuyển sinh THPT năm học 2025-

2026 theo chỉ đạo của UBND TP Hải Phòng và Sở Giáo dục & Đào tạo, hoàn

thành công bố phương án tuyển sinh THCS năm học 2025-2026 trong tháng

02/2025.

 - Các trường THCS trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch tuyển sinh cụ

thể, đảm bảo đúng chỉ tiêu, minh bạch, công bằng, giảm áp lực và chi phí cho phụ

huynh, học sinh.

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến thông tin tuyển sinh để học sinh, phụ

huynh chủ động nắm bắt và chuẩn bị tốt.

 2. Quản lý dạy thêm, học thêm

 - Các trường THCS, THPT, trung tâm bồi dưỡng văn hóa và hộ kinh doanh

dạy thêm thực hiện nghiêm các quy định về dạy thêm, học thêm, tuyệt đối không

ép buộc học sinh học thêm.

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với các phòng ban có liên

quan tổ chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm, xử lý nghiêm minh các

trường hợp vi phạm và công khai thông tin vi phạm theo quy định.

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với các phòng ban có

liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học

2

thêm. UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trực tiếp giám sát hoạt động dạy

thêm trên địa bàn quản lý.

 - Các trung tâm bồi dưỡng văn hóa và hộ kinh doanh dạy thêm trên địa bàn

phải có giấy phép hoạt động hợp lệ, đảm bảo chương trình giảng dạy đúng quy

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 - Tuyên dương, khen thưởng những giáo viên, nhà trường có đóng góp tích

cực trong công tác giảng dạy và quản lý giáo dục.

 3. Bố trí ngân sách và cơ sở vật chất

 - Huy động nguồn lực xã hội hóa để xây dựng, nâng cấp trường lớp đảm

bảo đủ điều kiện học tập cho học sinh, nhất là tại các khu công nghiệp, khu vực

đông dân cư.

 - Bổ sung kinh phí từ ngân sách theo phân cấp để hỗ trợ miễn phí ôn tập

cho học sinh khối 9 tham gia kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT, năm học 2025-2026;

 - Dự toán ngân sách từ năm 2026 để duy trì hỗ trợ học sinh trong những

năm tiếp theo.

 4. Kiểm tra, giám sát

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị

trấn tổ chức kiểm tra đột xuất và định kỳ việc thực hiện công tác tuyển sinh, quản

lý dạy thêm, học thêm tại các trường THCS, trung tâm bồi dưỡng văn hóa và hộ

kinh doanh dạy thêm trên địa bàn.

 - UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trực tiếp giám sát hoạt động dạy

thêm, học thêm trên địa bàn; báo cáo định kỳ hàng tháng và ngay khi có dấu hiệu

vi phạm về UBND huyện qua Phòng GD&ĐT huyện.

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện

công tác tuyển sinh, dạy thêm, học thêm hàng quý hoặc đột xuất khi có vấn đề

phát sinh, đồng thời đề xuất giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc lên UBND

huyện.

 - Các cơ quan chức năng công khai kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm trên các

phương tiện thông tin của huyện để đảm bảo tính minh bạch và răn đe.

 Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Lân

		2025-02-24T10:53:00+0700
	Việt Nam
	Lương Thị Hằng <luongthihang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-24T17:03:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-24T17:03:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-24T17:03:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!